e-DOM – Diário Oficial Eletrônico

Município de Santa Cruz - PE

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017.

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de

AGOSTO de 2001.

Edição de nº 2.149 - Ano 2024 – Quarta-feira, 15 de Maio de 2024.

1

 GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA N.º 081/2024-GP

EMENTA: Nomear os cargos em comissão

que abaixo indica e dá outras providencias.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em comissão

da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores que

ocupam os seguintes cargos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em

01/04/2024.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz (PE), 05 de abril de 2024.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES

Prefeita

PORTARIA N.º 082/2024-GP

EMENTA: Nomear os cargos em comissão

que abaixo indica e dá outras providencias.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no

uso das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no

Município.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em

comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores

MAT NOME CARGO SECRETARIA

4057 CLAIDES VIANA DE SOUZA
SUPERVISOR (A)

EDUCACIONAL
EDUCAÇÃO.

4056
FRANCISCA BEZERRA DE

SOUZA

SUPERVISOR (A)

EDUCACIONAL
EDUCAÇÃO.

1304
GILBENIA LIMA

RODRIGUES

DIR. DEPARTAMENTO

DE SECRETARIA

ASSISTENCIA

SOCIAL E

CIDADANIA

1893
HELLEN KAROLINY DE

SOUZA

ASSESSOR ESPECIAL -

AE-2A

GABINETE DO

PREFEITO

4041
ISRAEL VINICIUS SANTOS

MENDES
CHEFE DE DIVISÃO SAÚDE.

4055
JOSIVAN DO

NASCIMENTO ALENCAR
CHEFE DE DIVISÃO

OBRAS E

SERVIÇOS

URBANOS

857
MARIA LIGIA PEREIRA

SILVA SOUZA
SECRETARIO ESCOLAR II EDUCAÇÃO.

2029 MIRIAN GOMES LEITE SUPERVISOR (A)

EDUCACIONAL

EDUCAÇÃO.

1874 SANTIELY DE SOUZA

GUIMARAES

SUPERVISOR (A)

EDUCACIONAL

EDUCAÇÃO.

1848 VANUZA DE SOUZA SILVA COORD. PEDAGÓGICO EDUCAÇÃO.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico

Município de Santa Cruz - PE

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017.

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de

AGOSTO de 2001.

Edição de nº 2.149 - Ano 2024 – Quarta-feira, 15 de Maio de 2024.

2

que ocupam os seguintes cargos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em

01/04/2024.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz (PE), 05 de abril de 2024.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES

Prefeita

PORTARIA N.º 083/2024-GP

EMENTA: Nomear os cargos em comissão

que abaixo indica e dá outras providencias.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em

comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria

Municipal de Educação, os respectivos servidores que ocupam

os seguintes cargos.

MAT NOME CARGO SECRETARIA

4044 ALEANDRO DA SILVEIRA SA CHEFE DE DIVISÃO
CULTURA, ESPORTES

E TURISMO

4059 ANA KLIVIA AGUIAR LEITE
SUPERVISOR (A)

EDUCACIONAL
EDUCAÇÃO.

3067
ANGELICA DE SOUZA

GUIMARAES
CHEFE DE DIVISÃO EDUCAÇÃO.

3891
CICERA RAIANE ALENCAR

AMORIM

SECRETARIO(a)

ADJUNTO

AGRIC. E MEIO

AMBIENTE.

4058 DANILO FAGNER FERREIRA
DIR. DEPARTAMENTO

DE SECRETARIA

CULTURA, ESPORTES

E TURISMO

3902
GABRIELA DELMONDES

VIANA
SUB DIRETOR (DEPTº)

CULTURA, ESPORTES

E TURISMO

1989
JOAO FRANCISCO DA CRUZ

ALVES

DIR. DEPARTAMENTO

DE SECRETARIA

ASSISTENCIA SOCIAL

E CIDADANIA

4026
JOAO PAULO FARIAS

SILVEIRA
CHEFE DE DIVISÃO

CULTURA, ESPORTES

E TURISMO

2085 JOSIAS FREIRES DA CRUZ
DIRETOR DE MEIO

AMBIENTE

AGRIC. E MEIO

AMBIENTE.

4042
KALLINY BEATRIZ BENICIO

GALVAO

DIR. DEPARTAMENTO

DE SECRETARIA
SAÚDE.

4043 MAESIO LOPES DA SILVA

SUPERVISOR DE

SERV.

AMBULATORIAIS.

SAÚDE.

4046
MARIA ANACLECIA

OLIVEIRA GUIMARAES
CHEFE DE DIVISÃO

ASSISTENCIA SOCIAL

E CIDADANIA

4045
SIMPLICIO RAMOS DE

ALENCAR
SUB DIRETOR (DEPTº)

CULTURA, ESPORTES

E TURISMO

MAT NOME CARGO

3943 CAROLAINE COSTA DA SILVA COORD. PEDAGÓGICO

3941 DAIANY LOPES DE OLIVEIRA EDUCADOR DE APOIO (a)

1774 EUGENIO BARROS DA SILVA COORD. PEDAGÓGICO

2039 FLAVIA LOPES DE LIMA CHEFE DE DIVISÃO

688 JUCILANE GOMES GALINDO COORD. PEDAGÓGICO

4048 MARCIANA TORRES DE SOUZA CHEFE DE DIVISÃO

1502 MARIA JOSE DA SILVA GOMES SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL

599 MARILZA ALVES DOS SANTOS COORD. PEDAGÓGICO

4051 WILLIAN GUIMARAES SILVEIRA EDUCADOR DE APOIO (a)

1706 YANGRA BARBOSA DA COSTA COORD. PEDAGÓGICO

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico

Município de Santa Cruz - PE

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017.

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de

AGOSTO de 2001.

Edição de nº 2.149 - Ano 2024 – Quarta-feira, 15 de Maio de 2024.

3

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em

01/04/2024.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz (PE), 05 de abril de 2024.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES

Prefeita

PORTARIA N.º 084/2024-GP

EMENTA: Nomear os cargos em comissão

que abaixo indica e dá outras providencias.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em comissão

da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria Municipal de

Educação, os respectivos servidores que ocupam os seguintes

cargos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em

01/04/2024.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz (PE), 05 de abril de 2024.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES

Prefeita

PORTARIA N.º 089/2024-GP

EMENTA: Conceder o Retorno da Licença

sem vencimentos e da outras Providencias.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são

conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº

153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto dos Funcionários

Públicos de Santa Cruz.

1795 ERICA NAYARA LEITE
RODRIGUES

SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL

3923 HILDELIA DE SOUZA COSTA SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL

1633 JANETE BARBOSA COELHO SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL

1750 MAIRA RAQUEL DIAS
RODRIGUES

EDUCADOR DE APOIO (a)

1752 MARIA EDJANE DA
CONCEICAO GALVAO

COORD. PEDAGÓGICO

3931 MARIA SOLANGE DE SOUZA SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL

1385 PAMELA SAYZI DOS SANTOS
SOUZA

COORD. PEDAGÓGICO

MAT NOME CARGO

3917
ANA CARLA PEREIRA DOS
SANTOS

SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL

4004
BARBARA DE SOUZA
MACEDO

SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico

Município de Santa Cruz - PE

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017.

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de

AGOSTO de 2001.

Edição de nº 2.149 - Ano 2024 – Quarta-feira, 15 de Maio de 2024.

4

RESOLVE:

Art. 1º - Determina o RETORNO da Licença sem

Vencimento, para suas atividades funcionais a partir do dia

01/04/2024, a funcionária, ANA PAULA DE SOUZA OLIVEIRA

SOBRAL, inscrita no CPF/MF sob o nº 028.248.064-19, Cargo

de Professor II (Licenciatura Plena)200H/A, Mat. nº 983,

lotada na Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o

art. 115, da Lei nº153/2001 – Estatuto dos Funcionários

Públicos do Município de Santa Cruz-PE.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz/PE, em 12 de Abril de 2024.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 103/2024-GP

EMENTA: Exonerar a servidora pública do

cargo comissionado que especifica, e dá

outras providências.

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no

Município.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a Srta. MAYANA GOMES

SOUSA, inscrita no RG n.º 9.800.329 SDS – PE e CPF (MF) n.º

130.781.404-23, do cargo de provimento em comissão de

SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL, matricula 1923, no âmbito da

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz (PE), 30 de Abril de 2024.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES

Prefeita

PORTARIA N.º 113/2024 - GP

EMENTA: Determina o retorno das

atividades da servidora que abaixo indica e

da outras Providencias.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são

conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº

153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto dos Funcionários

Públicos de Santa Cruz.

RESOLVE:

 Art. 1º - Determinar o retorno às atividades

funcionais, a partir do dia 15/05/2024, do servidor Sr. JOSE

ION DE SOUZA, portador do CPF/MF: 688.907.705-97, cargo

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico

Município de Santa Cruz - PE

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017.

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de

AGOSTO de 2001.

Edição de nº 2.149 - Ano 2024 – Quarta-feira, 15 de Maio de 2024.

5

de Professor II (Licenciatura Plena)200h/A, mat. 245, no

âmbito da Secretaria Municipal de Educação, à qual havia sido

concedido 06 (seis) meses de licença-prêmio, conforme

portaria nº 031/2024GP.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

            Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz/PE, em 15 de Maio de 2024.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES

Prefeita

PORTARIA N.º 114/2024-GP

EMENTA: Concede Licença Premio e da

outras      Providencias.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são

conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº

153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto dos Funcionários

Públicos de Santa Cruz.

RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder, a requerimento da interessada, a

funcionária, MARIA TAVARES VIEIRA, Cargo de AUX.

SERV.GERAIS_EFETIVO, Mat. nº 566, no âmbito da Secretaria

de ADM. e finanças, de acordo com o art. 115, da Lei

nº153/2001 – Estatuto dos Funcionários Públicos do

Município de Santa Cruz, concede parcialmente a Licença

Premio, de 6 (seis) meses, com seus efeitos a contar de 15 de

maio de 2024  a  15 de novembro de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

              Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Santa Cruz/PE, em 15 de Maio de 2024.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES

Prefeita

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE